Dacă preotul nu se interesează de şcoală e rău,
dacă se interesează e şi mai rău, căci dă de „piglai-
sul" dlui Popoviciu.

Pentru Dzeu nu este om, cine se deiătureze pe
acest om din calea bunei înţelegeri între oameni ?

Şiclău'23 ianuarie (5 febr.) 1912.
Nicolae Codrean

preot.

Dl Ştefan Capra învăţător în Şiclău ne tri
mite o întimpinare lungă la cele ce s'aa scris
despre examenul cu pricina cu adausul că l'a
trimis şi celorlalte organe de 'publicitate cari
s'au ocupat cu cazul din Şiclău devenit celebru
şi că ea respunderea personală pentru cele scrise.